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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Niewyczerpane są objawy łaski Pana,  
miłosierdzie jego nie ustaje. Każdego 
poranku pojawia się na nowo, wielka 

jest wierność Twoja.  
Tr 3,22-23 

 
 
Drodzy w Chrystusie! 
 
 Oddajemy kolejną, juz  w pełni 
jesienną, odsłonę Informatora Para-
fialnego. Pierwszy numer naszego 
parafialnego pisma ukazał się w 
kwietniu 2010 roku, zatem Informa-
tor towarzyszy nam juz  przez 15 lat 
tworząc kronikę naszej Parafii oraz  
będąc z ro dłem wielu informacji o 
kos ciele ewangelickim w regionie i w 
Polsce. Rolą Informatora jest takz e 
głoszenie Ewangelii o Jezusie Chry-
stusie oraz informowanie o zaplano-
wanych wydarzeniach. Dziękuję, z e 
przez te wszystkie lata jestes cie 
wiernymi odbiorcami naszego para-
fialnego miesięcznika. Wszystkim, 
kto rzy przez te lata dokładali się do 
jego powstawania i redagowania 
serdecznie dziękuję. Dziękuję tez  za 
wszelkie składane na ten cel ofiary. 
Prace redakcyjne i tworzenie Infor-
matora są formą wolontariatu, pono-
szone przez nas koszty to druk 

(ksero), kto ry wynosi około 5 zł za 
egzemplarz.  
 Ufamy, z e  to szczego lne zadanie, 
kto re przynosi wiele satysfakcji za-
ro wno two rcom jak i czytelnikom, 
będzie mogło byc  tworzone i rozpo-
wszechniane nadal.  
 W paz dzierniku przypadają dwa 
waz ne s więta, kto re jak co roku z 
wielką wdzięcznos cią chcemy obcho-
dzic . W pierwszą niedzielę miesiąca 
dziękujemy Bogu za pracę rolniko w i 
plony, kto rymi Bo g nas obdarowuje, 
za to z e mamy co jes c , z e mamy dach 
nad głową, ale takz e za całe stworze-
nie, kto rego jestes my integralną czę-
s cią, zas  w ostatni dzien  miesiąca 
obchodzimy pamiątkę Reformacji, 
czyli odnowy kos cioła.  
 Mamy za co dziękowac  i mamy 
wiele dowodo w na to, z e Bo g jest 
wierny i pełen miłosierdzia. Niech 
On nas błogosławi. 

Z modlitwą 
 Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

proboszcz 
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Rozważanie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 W tym roku mija 900 lat od 
pierwszej podro z y misyjnej biskupa 
Ottona z Bambergu na Pomorze.  
 Otton z Bambergu dotarł z 
chrzes cijan skim przesłaniem do 
słowian skich plemion na Pomorzu 
kładąc podwaliny pod wiarę w Jezusa 
Chrystusa. W wielu miejscach 
zakładał wspo lnoty chrzes cijan skie  
przy kto rych powstawały kos cioły i 
klasztory. Gdy misjonarz przemierzał 
Pomorze w latach 1124 i 1128, 
pozostawiano ro wniez  pierwsze        
s wiadectwa w postaci “kamieni z wi-
zerunkiem”.  
 W tym jubileuszowym roku, kilka 
tygodni temu, taki włas nie kamien  z 
XII wieku został przypadkowo od-
naleziony podczas prac budowlanych 
przy budynku mieszkalnym w Klot-
zow, na po łnoc od Anklam (Niemcy 
przyp. red.). Prawdopodobnie znaj-
dował sie tam w XIX w i dlatego zos-
tał ukryty. Eksperci z Urzędu Ochrony 
Zabytko w badają teraz to sensacyjne 
znalezisko. Wizerunek na waz ącym 
500 kg, granitowym kamieniu 
prawdopodobnie przedstawia bisku-
pa Ottona z Bambergu.  
 Dlaczego wczes niej widoczny ka-

mien  pamiątkowy został ukryty w XIX 
wieku? Wydaje się, z e spotkał go ten 
sam los co wiarę, kto ra czasami się 
ukrywa i nagle pojawia się tam, gdzie 
bys my się tego nie spodziewali. Wiele 
rzeczy jest niewidocznych na po-
wierzchni.  
 A jak to jest wspo łczes nie, w 
naszych małych miastach? Od 
dziesięcioleci zauwaz amy tendencję 
do wyprowadzania się młodych ludzi 
z rodzinnych miast. Wielu wyrusza w 
poszukiwaniu nowej perspektywy dla 
swojego z ycia. Nie jest to niczym 
nowym. Wraz z nadejs ciem indu-
strializacji ludzie opuszczali regiony 
wiejskie, do kto rych nie dotarł nowy 
porządek gospodarczy. Podczas gdy 
dawne wioski w obszarze miejskim 
Berlina połączyły się tworząc duz e 

Odkryty po 

900 latach 

Ks. Matthias Gienke 

Proboszcz  

Parafii Ewang. w Brüssow 
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Rozważanie 

miasto, kto re stale dos wiadcza 
napływu nowych mieszkan co w, ob-
szary wiejskie ciągle tracą swo j urok 
jako stałe centrum z ycia. Kiedy w s re-
dniowieczu zostało załoz one miasto 
Bru ssow, ludzie mieszkali w wio-
skach i często nie mogli, lub nie było 
wolno im opuszczac  ich do kon ca z y-
cia. Ten sposo b z ycia jest dzis  rzadko-
s cią.  
 Historia miast i historia kos cioła 
przypominają nam o ludziach, kto -
rzy pro bowali i zaczynali nowe 
rzeczy, na kto rych mogły bu-
dowac  kolejne pokolenia. 
Między innymi byli to 
francuscy uchodz cy re-
ligijnych w XVII wie-
ku, kto rzy wprowa-
dzili liczne innowa-
cje i  wiele wnies li 
w rozwo j Pomorza.  
 Renowacja 
starego domu w 
Klotzow dopro-
wadziła do od-
krycia pod war-
stwą ziemi ka-
mienia z wyrzez -
bionym wizerun-
kiem Ottona  z 
Bambergu. Teraz 
ponownie przypomina nam o odwaz -
nym zaangaz owaniu biskupa Ottona 
na rzecz wiary chrzes cijan skiej na Po-
morzu.  
Tak juz  jest w z yciu, z e są chwile, kie-
dy cos  odnajdujemy, chwile kiedy cos  
zachowujemy i chwile kiedy musimy 
cos  odnowic . Kiedy siły stworzenia 

słabną, a konserwacja nie osiąga juz  
swojego celu, nadchodzi czas na cos  
nowego. Czasami wydaje nam się to 
trudne, poniewaz  uwaz amy, z e braku-
je nam niezbędnej siły. Ale dlaczego 
miałoby tak byc ? Spojrzenie na histo-
rię pokazuje, z e te ogromne siły zaw-
sze istniały  i z e zawsze wyłaniały się 
z nich nowe rzeczy. Natura tych sił i 
ich pochodzenie są ukryte. Widzimy 
tylko efekty. To jak Duch Boz y, kto ry 

budzi wiarę i umoz liwia nowe 
odkrycia. Odkrycie oznacza, 
z e zostaje usunięte to co 
zakrywa daną rzecz. Jest 
tam od dawna, nawet 
jes li tego nie widzimy. 
Wiara ro wniez  zawsze 
tam jest, nawet jes li 
mys limy, z e jej nie ma. 
Jest jak odnaleziony 
kamien . Czasami jest 
bardzo blisko, jak 
pro g, kto ry przekra-
czamy kaz dego   
dnia.    
Wszędzie tam, gdzie 
ludzie na Pomorzu 
tworzyli i kształto-
wali jakies  miejsce, 
czynili to z ufnos cią, 
z e otrzymają siłę do 

tego by mogli się regularnie spotykac , 
aby umacniac  swoją wiarę i zachęcac  
innych do nowych rzeczy. W tym du-
chu niech i nasze plany będą wstępem 
do czegos  nowego. Amen. 
 

Rozważanie wygłoszone w Brüssow podczas 
spotkania młodzieży 29.09.2024 r. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

ŁUPAWA, ŻOCHOWO  
 
Zarys dziejów Łupawy 
 Łupawa (niem. Lupow) - miejsco-
wos c  połoz ona na Ro wninie Słupskiej 
nad rzeką Łupawą. 
Nazwa pierwotna: de 
Lupaua (1310), Łu-
pow (1590) o charak-
terze topograficznym, 
oznaczająca rzekę o 
urwistych brzegach, 
łupanych i głębokim 
korycie. „Lopov” ozna-
cza tez  „miła, przyjem-
na”. Osada o charakte-
rze ulicznym na planie 
wielodroz nicy. Naj-
starsza wzmianka 
pochodzi z 1282 r. Wies  znajdowała 
się wtedy we władaniu zakonu cy-
sterso w w Kołbaczu. Ok. 1300 roku 
stała się własnos cią rodu S więco w, a 
po ich wygas nięciu przeszła w posia-
danie Tesseno w i Puttkamero w. 
Ewald von Puttkamer sprzedał posia-
dłos ci, wraz z zamkiem Canitz 
(pierwotna nazwa „Steinhaus” - Ka-
mienny Dom) von Zitzewitzom. Przez 
około 180 lat majątek znajdował się 
w posiadaniu rodziny von Zitzewitz.  
 Od XV do XVIII w. Łupawa przez y-
wała okres prosperity dzięki połoz e-
niu w pobliz u traktu: Szczecin – 
Gdan sk. Od 1683 roku włas cicielem 
był Joachim von Grumbkow, kto ry w 
1689 r. nadał prawa miejskie i na 
ruinach starego zamku obronnego 
zbudował pałac klasycystyczny.  
 Szczego lny rozwo j Łupawa osią-

gnęła dzięki Philippowi Otto von 
Grumbkow. W latach 1767-72 zbudo-
wano nowy, murowany, halowy ko-
s cio ł z wiez ą i ryglowymi przybudo w-
kami. Według spisu z 1784 roku w 

Łupawie mies ciły się: stary i nowy 
folwark, spichlerz, młyn, kos cio ł, sie-
dem gospodarstw, karczma, kowal, 
les niczo wka, poczta, „ro z ne drobne 
zakłady ręcznej wytwo rczos ci”, pałac 
i mieszkania dla pracujących w lesie 
robotniko w. 
 Po s mierci Philippa majątek 
odziedziczył jego syn Philipp Wilhelm 
Grumbkow. Nie miał on męskiego 
potomka i spadkobierczynią rodu 
została Sophie von Podewils, kto ra 
wyszła za mąz  za Friedricha Otto von 
Bonina. Jej syn Eduard von Bonin był 
pruskim ministrem wojny, a włas ci-
cielem Łupawy w 1822 roku został jej 
najstarszy brat Friedrich Wilhelm 
Bogislav von Podewils. 
 Do rodziny Puttkamero w Łupawa 
przeszła w 1931 roku, Hans - Jesko 
von Puttkamer odziedziczył ordyna-
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cję (ok. 9812 ha, łącznie z posiadło-
s ciami: Darz yno i Potęgowo) po swo-
im wuju, od 1942 roku słuz ył w Weh-
rmachcie, a pod koniec wojny dostał 
się do niewoli amerykan skiej. Zmarł 
we Freinburgu w 1966 r. Wojska ra-
dzieckie weszły do Łupawy 8 III 1945 
r. Wczes niej częs c  mieszkan co w na 
polecenie władz wyruszyła w kierun-
ku Gdyni, a pozostali ukryli się w le-
sie. Do wieczora Rosjanie bez walki 
zajęli zachodnią stronę wioski. Na-
stępnego dnia przeszli przez rzekę, 
gdzie bronił się pododdział Wehr-
machtu. Walki miały miejsce w okoli-
cach mostu, na wprost kto rego usta-
wiła się niemiecka artyleria. Zginęło 
około 50 oso b. Zniszczono niekto re 
budynki, przede wszystkim wzdłuz  
drogi do Grąbkowa oraz tartak znaj-
dujący się w pobliz u młyna. 
 Do 1958 roku miejscowa szkoła 
była dwujęzyczna; do południa uczy-
ły się dzieci niemieckie, a po południu 
dzieci polskie. 
 W pobliz u Łupawy dokonano licz-
nych odkryc  archeologicznych. Cmen-
tarzyska megalityczne (megality) 
ludnos ci kultury pucharo w lejkowa-
tych datowane są na lata 5000-4900 i 
2800-2500 p.n.e., a groby ludnos ci 
kultury łuz yckiej, kultury ceramiki 
sznurowej, cmentarzysko kurhanowe 
datowane na lata 1700-1600 p.n.e. ze 
znaleziskami z wczesnej epoki brązu. 
Stanowią one największy zachowany 
w Polsce kompleks cmentarzysk me-
galitycznych. Cechą charakterystycz-
ną łupawskiego skupiska grobowco w 
jest ich kształt, przypominający zbli-
z ony do prostokąta, silnie wydłuz ony 

trapez. 
 Do lat 90-tych XX w. w gospodar-
ce okolic dominował PGR. Obecnie 
ziemie popegerowskie zostały sprze-
dane bądz  wydzierz awione osobom i 
spo łkom prywatnym. Waz ną instytu-
cją z siedzibą na terenie wioski jest 
Nadles nictwo Łupawa. 
 
Zarys dziejów Żochowa 
 Z ochowo (niem. Sochow) - wies  w 
gminie Potęgowo. Jako Sochow wy-
stępuje w dokumencie z 1523 roku; 
nazwa utworzona od nazwy osobo-
wej Z ech/Z och. 

 Lenno von Puttkamero w. W z ro -
dłach historycznych wymienieni są w 
1457 r. Martin, a w 1523 r. Hans Put-
kummer tho Sochow. W 1717 r, jako 
włas ciciel występuje Klaus Kurt von 
Pirch. W latach 1728-77 majątek był 
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oddany w zastaw rodzinie von 
Grumbkow. W 1784 roku we wsi był 
folwark, dom drwala, osiem dymo w. 
W 1804 r. wymieniany jest Pirch jako 
włas ciciel, a potem von Mach, von 
Levinski, w 1843 roku dobra kupił 
von Bandemer. Na początku XX w. 
majątek został wykupiony przez pan -
stwo i rozparcelowany na 48 działek. 

 
Kościół w Łupawie 
 Kos cio ł w Łupawie wymieniany 
był juz  w XIII w., następnie w 1494 r. 
Prawdopodobnie dolna częs c  wiez y 
obecnego XVIII-wiecznego kos cioła 
pochodzi z dawnego załoz enia gotyc-
kiego. Stara s wiątynia spłonęła w cza-
sie wojny trzydziestoletniej (1618-
48). Następny kos cio ł stanął w l. 60-
tych XVII w. W 1772 r. wybudowano 
obecny.  

 Na wschodniej s cianie, wewnątrz 
kos cioła, istniała inskrypcja wymie-
niająca fundatoro w kos cioła: gen. 
Philippa Wilhelma von Grumbkow i 
Michała Ernsta von Boehn, a takz e 
Jana Gottfrieda, mistrza murarskiego, 

kto ry go wznosił oraz rok ukon czenia 
budowy. Do lat szes c dziesiątych XX w. 
zachowane były po obu stronach ko-
s cioła, po trzy szachulcowe aneksy 
mieszczące loz e kolatorskie, bibliote-
kę oraz zakrystię. Nad prostokątnymi 
otworami łączącymi aneksy z nawą 
znajdowała się sztukatorska rokoko-
wa dekoracja z herbami. Wielką war-
tos c  miała biblioteka, kto ra posiadała 
zbio r ksiąz ek z lat 1499-1831. W 
1873 r. przeprowadzono remont ko-
s cioła i w tym czasie prawdopodobnie 
przebudowano go rną częs c  wiez y 
m.in. wymieniono pokrycie dachu z 
gontu na łupek.  
 Nad otworami łączącymi aneksy z 
gło wną bryłą kos cioła zachowały się 
bogate rokokowe dekoracje z herba-
mi fundatoro w. Z zabytkowego wypo-
saz enia s wiątyni zachowała się rene-
sansowa ława kolatorska, chrzcielni-
ca datowana na 1865 rok oraz baro-
kowa ambona z ołtarza ambonowego. 
Ołtarz został ufundowany w 1750 r. 
przez Philip-
pa Otto von 
Grumbkowa. 
Kosz ambo-
nowy był za-
wieszony na 
wysokim re-
tabulum, 
wchodziło się 
do niego 
schodkami 
umieszczony-
mi z lewej 
strony ołta-
rza. Korpus 
ambony zo-

Kościół poewangelicki w Łupawie (2024) 
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stał przez 
katoliko w 
wymonto-
wany z 
ołtarza i 
zawieszo-
ny na po ł-
nocnej 
s cianie 
kos cioła 
przy pre-
zbiterium. 
Organy 

łupawskie wykonał szczecin ski orga-
nomistrz Carl August Emil 
Kaltschmidt.  
 Na terenie przykos cielnym stoi 
pomnik poległych w I wojnie s wiato-
wej, wykonany z jednej bryły jasnego 
piaskowca. Na przedniej płaszczyz nie 
znajduje się wizerunek Krzyz a Z elaz-

nego i nie-
miecki na-
pis, kto ry 
w tłuma-
czeniu zna-
czy: 
„Naszym 
poległym 
bohaterom 
1914-
1918”. W 
maju 2011 
r. posta-
wiono no-
wy kamien  

z napisem dwujęzycznym: „Dla pa-
mięci zmarłych niemieckich miesz-
kan co w Łupawy”. Obok kos cioła 
umieszczono takz e dzwon z 1920 r. 

Kościół w Żochowie 
 Jedynym historycznym obiektem 
w Z ochowie jest poewangelicki ko-
s cio ł murowany z 1913 r. Obiekt wy-
budowano w stylu neogotyckim, na 
rzucie prostokąta z prezbiterium nie-

wyodrębnionym, zakon czonym tro j-
bocznie. Na s rodku dachu znajduje się 
drewniana wiez yczka, szalowana, 
kryta blachą. Dach kos cioła jest kryty 
blachą, sufit sklepiony drewniany. 
 W pierwszej poł. XX w. na terenie 
wioski oraz w Darz ynie działalnos c  
misyjną prowadzili separatys ci, pełna 
legalizacja z ochowskiej stacji kazno-
dziejskiej (filiału) przyporządkowa-
nej staroluteran skiemu zborowi w 

Ambona w Łupawie (2021)  

Kościół poewangelicki w Żochowie (2024)  

Pomnik poległych w I w. ś.  

w Łupawie (2024)  
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Lęborku nastąpiła w 1940 r. Do przy-
wo dco w miejscowych separatysto w 
nalez ał Werner Buhrcke wraz z z oną 
Wilhelmine Charlotte zd. Koch. Był on 
administratorem gorzelni w pobli-
skich Pogorzelicach. 
 Niewielki kos cio ł filialny w Z ocho-
wie ewangelicy z Kos cioła Pomorskie-
go wybudowali zapewne włas nie w 
związku z narastającą aktywnos cią 
staroluteran. 
 Stojący opodal kos cioła pomnik 
poległych w I wojnie s wiatowej zbu-
dowano z dwustopniowej, murowa-
nej i kamiennej podstawy, na kto rej 
ustawiono – wsparty na mniejszych 
kamieniach – głaz z inskrypcją 
„Bohaterom poległym w wojnie s wia-
towej 1914-18 – wdzięczni mieszkan -
cy Z ochowa. A kto znalazł s mierc  w 
s więtej walce, ten nawet w obcej zie-
mi spoczywa jak w ojczyz nie”. Na 

pierwszym stopniu podstawy widocz-
ny jest rok postawienia monumentu: 
1925.  
 
Kościół w Darżynie 
 Mały kos cio ł w Darz ynie zbudo-
wano w 1915 roku w stylu gotyckim, 
z cegły, z niewyodrębnionym prezbi-
terium. Kos cio ł nie posiada wiez y. 
Otwory wejs ciowe i okienne zakon -
czone ostrołukowo. Dach dwuspado-

wy kryty blachą, sufit sklepiony, 
drewniany. 19 III 1947 r. został prze-
jęty przez katoliko w i otrzymał we-
zwanie s w. Jo zefa. Do 1945 r. prawdo-
podobnie słuz ył separatystom z Ko-
s cioła staroluteran skiego lub tzw. 
Belowianom. 
 
Zbór ewangelicki  

Parafia ewangelicka w Łupa-
wie obejmowała luteran z Alt Jugelow 
(pol. Gogolewo), Darsin (Darz yno), 
Grumbkow (Grąbkowo), Malzkow 
(Malczkowo), Neu Jugelow 
(Gogolewko), Poganitz (Poganice), 
Ramnitz / Wendisch Kartsnitz 
(Karznica), Rambow (Rębowo), 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

P
o
m

n
ik

 p
o
le

g
ły

ch
 w

 I
 w

. 
ś.

 w
 Ż

o
ch

o
w

ie
 (

2
0

2
4

) 
 

K
o
śc

ió
ł p

o
lu

tera
ń

sk
i w

 D
a
rży

n
ie (X

X
I w

.)  



 12 Informator parafialny, Nr 10 (263) /2024  

 

 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Scho neichen (Dąbro wno), Sochow 
(Z ochowo) i Velsow (Wieliszewo). Do 
1778 r. parafia była dwujęzyczna, 
naboz en stwa odprawiano po nie-
miecku i w języku polskim.  

Od początku XX w. liczba zbo-
rowniko w utrzymywała się na pozio-
mie ok. 4200 oso b. W 1940 r. parafia 
z filiałem w Z ochowie skupiała 4184 
wiernych. Patronat sprawowała ro-
dzina von Puttkamer z Łupawy. 

Po 1945 r. parafia luteran ska 
dalej funkcjonowała. Prowadził ją 
s wiecki kaznodzieja Paul Manzek, 

opiekujący się takz e parafią w Dobie-
szewie. W 1954 r. zbo r ewangelicki w 
Łupawie wykazywał 800 wiernych i 
wspo łuz ytkował kos cio ł z 
parafią rzymskokatolicką. 
W następnym roku (1955) 
składki parafialne opłacało 
770 wyznawco w. W 1957 r. 
łupawska parafia ewange-
licka działała w połączeniu 
ze zborem w Dobieszewie i 
posiadała filiał z kos ciołem 
w Domaradzu. Ostatnia ofi-
cjalna statystyka kos cielna 

ujęła zbo r łupawski wg stanu na 31 
XII 1957 r. Wykazano wtedy 195 
wiernych w zborze łupawskim i 342 
w Dobieszewie. Do 1958 roku zbo r 
ewangelicki prowadził normalną bie-
z ącą działalnos c  naboz en stwową, 
udzielana była Komunia S więta, miały 
miejsce chrzty, s luby, pogrzeby, pro-
wadzono lekcje religii oraz nauczanie 
konfirmacyjne. Rokroczna liczba kon-
firmanto w oscylowała woko ł 15 oso b. 
Działał 20-30 osobowy cho r parafial-
ny, kto ry cotygodniowe pro by odby-
wał w mieszkaniu P. Manzka. Nabo-

z en stwa luteran skie odpra-
wiano o godz. 10:00 
(katolickie msze rozpoczyna-
ły się o godz. 8:00 i po połu-
dniu).  
 
Duchowni luterańscy:  
ks. Matthias de Corona; ks. 
Thomas Holstenius (ord. 
1581); ks. Jakob Vigrinus lub 
Schwartz (1634-90); ks. An-
dreas Gerner (1710-15); ks. 

Martin Gabriel; ks. Johann Ludwig 
Kummer (1731-86); ks. Georg Peter 
Ludwig Kummer (1786-87); ks. Jo-
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

hann Georg Mattner (1787-1816); ks. 
Heinrich Friedrich Samuel Kumm 
(1817-37); ks. Eduard Seefisch (1837
-39); ks. Friedrich Karl Apitz (1840-
70); ks. Ernst Heinrich Nitschke 
(1872-89); ks. Johannes Bernhard 
Robert Wilhelm Gotthilf Carmesin 
(1891-96); ks. Karl Ernst Emil Hoff-
man (1897-1930); ks. Gu nther Har-
der (1931-34); ks. dr Gerhard Gehl-
hoff (1934-45); Paul August Manzek 
(1945-58), lektor, kaznodzieja 
s wiecki. 
 
Cmentarze ewangelickie 
 W Łupawie istniały dwa cmenta-
rze - przykos cielny oraz wiejski. 
Cmentarz przykos cielny zajmował 
niewielki obszar woko ł kos cioła. Dzis  
nie zachowały się jakiekolwiek pozo-
stałos ci po tej nekropolii. Od strony 
ulicy znajdują się opisane wyz ej po-
mniki. Bliz ej bramy wejs ciowej na 
teren przykos cielny od strony gło w-
nej drogi stoi dekoracyjny postument 
z wazą.  
 Łupawski cmentarz wiejski znaj-
dował się po przeciwnej stronie rzeki 
niz  przykos cielny, mniej więcej w 
połowie drogi do młyna. Załoz ony 
został na planie dwo ch prostokąto w. 
Do dzis  widoczny jest kamienny mur, 
kto ry otaczał teren cmentarza. Wej-
s cie gło wne zlokalizowano od strony 
drogi. Zachowały się nieliczne szcząt-
ki kamiennych nagrobko w i kilka luz -
no porozrzucanych na ziemi kamien-
nych elemento w nagrobnych.  
 Rozplanowany na rzucie wydłuz o-
nego prostokąta cmentarz wiejski w 

Z ochowie zlokalizowano w po łnocnej 
częs ci miejscowos ci, po zachodniej 
stronie drogi nr 6. Nie zachowało się 
po nim wiele, jednakz e dzięki swoje-
mu charakterystycznemu połoz eniu 
na owalnym wzniesieniu, jest on czy-
telny w krajobrazie. Dodatkowo jego 
prostokątny obwo d od strony zachod-
niej, wschodniej i południowej został 

zaznaczony kamiennym wałem gra-
nicznym. W paz dzierniku 2013 roku, 
nieopodal cmentarza znaleziono sku-
pisko zniszczonych nagrobko w. Nie-
wielki cmentarzyk istniał takz e przy 
kos ciele, pochowano na nim m.in. 
ewangeliko w zastrzelonych przez 
z ołnierzy radzieckich w marcu 1945r. 

Wejście na cmentarz wiejski w Łupawie (2024)  
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie. 

Jan Druyff  
(* 11 I 1949 Nijkerk - † XI 2000), ho-
lenderski przedsiębiorca i filantrop, 
ewangelik reformowany, inicjator 
budowy i gło wny fundator słupskiego 
Hospicjum Miłosierdzia Boz ego, rol-
nik; na ziemi słupskiej od początku lat 

90-tych XX 
w., włas ci-
ciel firmy 
Agro East 
Europe 
gospoda-
rującej na 
popegee-
rowskiej 
ziemi w 
Łupawie, 
Malczko-
wie, Grąb-
kowie i 

Poganicach; od początku pobytu w 
Polsce prowadził szeroką działalnos c  
filantropijną; 1995 powołał w Holan-
dii Towarzystwo „Pomocna Dłon ”, a 
w Słupsku postanowił wybudowac  
Hospicjum (1997 przekazał na jego 
utworzenie 3 mln zł); 14 XII 1996 
wmurowanie kamienia węgielnego, 
18 VI 1997 otwarcie Hospicjum Miło-
sierdzia Boz ego w Słupsku; przez ko-
lejne lata często gos cił w Słupsku, 
przywoził wsparcie finansowe dla 
placo wki i upominki dla chorych; spę-
dzał z nimi s więta; wyposaz ył gabinet 
stomatologiczny w Łupawie, wyre-
montował i wyposaz ył szkołę w Go-
golewie; ufundował stypendia dla 
młodziez y wiejskiej; 1997 Honorowy 
Obywatel Miasta Słupska i medal „Za 

Zasługi dla Wojewo dztwa Słupskie-
go”; statuetka i tytuł „Partnera pol-
skiej medycyny”; zmarł na raka; od 
2001 uliczka przy słupskim hospi-
cjum nosi jego imię. 
 
Joachim Ernst von Grumbkow  
(*29 IX 1637 Runowo Pomorskie lub 
Jackowo, pow. lęborski - † 26 IX lub 

XII 1690 
Wesel, 
Nadrenia 
Po łnocna 
- Westfa-
lia), po-
siadacz 
ziemski, 
marsza-
łek dwo-
ru, mini-
ster 
Branden-
burgii, 

członek Tajnej Rady, generalny komi-
sarz wojennym; syn pruskiego puł-
kownika Christiana Stephana i Anny 
Margarethy zd. von Krockow; I z ona 
od 1671 Lucia Dorothea zd. von Wre-
ech (*ok. 1607 - † ok. 1667), II z ona 
od 1678 Gertrud Sophie zd. von Grote 
(*1619 - † 1673), dzieci: bliz niacy 
Otto Christian i Anna Louise (*1673), 
Friedrich Wilhelm (*1678, pruski pre-
mier i feldmarszałek), Friedrich Lu-
dwig (*1683), Philip Otto (*1684); 
włas ciciel m.in. Łupawy, Darz yna z 
folwarkiem Potęgowo, Z ychlina, Głu-
szyna, Warcimina, połowy Gogolewa, 
Głuszynka z folwarkiem Strzyz yno, 
częs ci Pogorzelic, Poganic, Łebienia, 
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Z arkowa oraz licznych majątko w na 
Pomorzu Przednim i w Meklemburgii. 
 
Philipp Otto von Grumbkow  
(*12 V 1684 Berlin - † 26 VIII 1752 
Łupawa), polski wojskowy, pruski 
polityk i urzędnik wysokiego szcze-
bla, posiadacz ziemski; syn Joachima 
Ernesta i Gertrudy Sophie; I z ona 
(s lub 25 IX 1716) Freiin Ernestine 
Lucie zd. von Danckelmann (*24 III 
1692 - † 29 X 1719), mieli 2 co rki: 
Charlotta Philippina (*23 XII 1717 - † 
9 IX 1741) i Ernestina Carolina Frie-
derica von Eickstedt-Peterswald (*23 
XII 1718 - † 2 III 1799 w Berlinie); II 
z ona Henrietta Scholastika zd. von 
Schlabrendorff, syn Philipp Wilhelm 
(*23 VI 1711 - † 21 IX 1778) i co rka 
Marie Henriette von Beust (Marie 
Henriette (*23 VI 1711 - † 25 III 
1762), III z ona (s lub 1730) Anna Au-
gustyna Kochan ska zd. von Mu nchow, 
syn Friedrich August Otto († 1757); 
od 1697 studia na uniwersytet we 
Frankfurcie nad Odrą; 1706-09 puł-
kownik wojska polskiego, utworzył 
regiment kawalerii (za własne pienią-
dze), VI 1709 uczestnik przegranej 
bitwy pod Połtawą; po powrocie na 
Pomorze radca Komisariatu Wojen-
nego Pomorza Tylnego, dyrektor Ko-
misariatu Wojennego, 1718-50 nad-
starosta lęborsko-bytowski, wice-
kanclerz i kanclerz Pomorza, 1723-42 
prezydent Kamery Wojenno-
Skarbowej w Szczecinie, 1723 tajny 
radca w randze ministra, 1733-42 
nadprezydent Zarządu Pomorza.  
 

Paul August Manzek  
(*16 VIII 1906 Szczypkowice - † 11 VI 
1992 Lilienthal), s wiecki kaznodzieja, 
lektor ewangelicki, s. Jochasza i Emilii 
zd. Frobel, w dziecin stwie przeszedł 
zapalenie stawu biodrowego, miał 
jedną nogę kro tszą i został inwalidą, 
1938 s lub z Meta Selmą Brandenburg 
(† 1985) w Łabiszewie, do 1945 orga-
nista i kantor w Dobieszewie; 1947 
przygarnięcie i 1950 oficjalna adopcja 
dwo ch osieroconych chłopco w o na-
zwisku Zoschke; absolwent szkoły 
os mioklasowej, krawiec, włas ciciel 
warsztatu krawieckiego w Łupawie; 
kontynuując działalnos c  ostatniego 
niemieckiego proboszcza - ks. Got-
tholda Lutschewitza z Dobieszewa - 
faktycznie przejął opiekę duszpaster-
ską w parafiach Dobieszewo i Łupa-
wa, działając z upowaz nienia władz 
Kos cioła ewangelickiego niemieckie-
go i polskiego dokonywał chrzto w, 
konfirmacji, udzielał s lubo w i prowa-
dził pogrzeby; 1951 przeprowadzka 
do mieszkania w Łupawie, po sąsiedz-
ku z duchownym katolickim, jako 
stroju liturgicznego uz ywał tzw. Lu-
therrock, kazania otrzymywał od 
prof. Kruski z Kirchendienst Ost w 
Berlinie, ale takz e z konsystorza w 
Greifswaldzie; 1958 wyjazd do RFN, 
gdzie opiekował się niepełnospraw-
nymi oraz utrzymywał kontakty z 
dawnymi zborownikami, rozsyłał 
listy z rozwaz aniami biblijnymi.  

Jan Wild 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie. 
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Kontrola projektu 
W związku z realizacją projektu pn. 
Marzenie staje się celem dofinansowa-
nym przez Urząd Marszałkowski Wo-
jewo dztwa Pomorskiego w dniu 23 
sierpnia odbyła się kontrola prawi-
dłowos ci realizacji zadania. Kontroli 
podlegały dokumenty finansowe oraz 
umowy zawierane z osobami prowa-
dzącymi projekt. We wszystkich kon-
trolowanych dokumentach stwier-
dzono rzetelnos c  i nie stwierdzono 
nieprawidłowos ci. Projekt jest reali-
zowany przez Klub KAWON oraz Do-
my Pomocy Społecznej w Lęborku i 
Wejherowie.  
 

Ślub Patricka i Anaztazji 
W ostatni dzien  sierpnia w pięknych 
okolicznos ciach przyrody w Gwiez -
dzinie k. Człuchowa odbył się s lub 
Anastazji Klimczak i Patricka Lenza z 
Bonn. Młodej parze z yczymy Boz ego 

błogosławien stwa na wspo lnej dro-
dze.  
 

Spotkanie z rodzicami  
ws. lekcji religii 
 
W związku z rozpoczęciem nowego 
roku szkolnego 2 wrzes nia odbyło się 
spotkanie z rodzicami w sprawie 
ustalenia planu lekcji na kolejny rok. 
W tym roku szkolnym Miasto Słupsk 
przyznało parafii 10 godzin lekcyj-
nych nauczania religii ewangelickiej 
w 5 grupach. Łącznie w lekcjach reli-
gii bierze udział 30 dzieci na wszyst-
kich etapach kształcenia.  

 
Wizyta Rady Diakonii 
W dniach 6-7 wrzes nia w Koszalinie 
obradowała Rada Diakonii. W drodze 
powrotnej częs c  członko w Rady wraz 
z Biskupem Jerzym Samcem oraz Dy-
rektor Generalną Wandą Falk, odwie-

O tym, co za nami 

O tym, co za nami 



Informator parafialny, Nr 10 (263) /2024  17 

 

 

O tym, co za nami  

dziła naszą Parafię oraz prowadzone 
przez nas Słupskie Centrum Diakonii 
i Dialogu. Członkowie Rady z duz ym 
zainteresowaniem wysłuchali infor-
macji nt. historii SCDiD, przebiegu 
remontu, jak ro wniez  prowadzonej w 
nim działalnos ci. W spotkaniu udział 
wzięli takz e członkowie rady para-
fialnej.  Rada Diakonii jest ciałem 
zarządzającym polityką diakonijną 
Kos cioła Ewangelicko-Augsburskiego 
w RP, jest wybierana spos ro d du-
chownych i s wieckich członko w Ko-
s cioła jak ro wniez  przedstawicieli 
Konsystorza. Na czele Rady Diakonii 
stoi Biskup. Obecnie Prezesem Diako-
nii Polskiej jest bp. em. Ryszard Bo-
gusz. 

 
Chrzest Antoniego  
W niedzielę 8 wrzes nia odbył się 
Chrzest Antoniego Brzezin skiego. 

Antkowi z yczymy błogosławien stwa 
na drodze z ycia z Chrystusem, a ro-
dzicom oraz chrzestnym wytrwałos ci  
w pokazywaniu tej drogi i wskazywa-
niu na Chrystusa jako Dobrego Paste-
rza i Przyjaciela.  
 

Diecezjalna  
Konferencja Duchownych  
10 wrzes nia do Słupskiego Centrum 
Diakonii i Dialogu zjechali wszyscy 
(prawie) duchowni Diecezji Pomor-

sko-Wielkopolskiej na diecezjalną 
konferencję księz y, podczas kto rej 
omo wione zostały sprawy biez ące z 
z ycia Kos cioła i diecezji. Jednym z 
temato w przewodnich było wprowa-
dzenie w parafiach Standardo w 
Ochrony Małoletnich. Prezentację na 
ten temat przedstawił wikariusz die-
cezjalny ks. Grzegorz Fryda. W roz-
waz aniu na początku spotkania po-
prowadził wszystkich ks. Dawid 
Mendrok z Włocławka. Konferencji 
przewodniczył zwierzchnik Diecezji 
Pomorsko-Wielkopolskiej bp Marcin 
Hintz.  
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śp. Krysta Rettke 
W dniu 7 wrzes nia zmarła s p. Krysty-
na Rettke. Jej pogrzeb odbył się 11 
wrzes nia w kos ciele w Wieszynie. 
Zmarła pozostawiła męz a oraz dalszą 
rodzinę.  
 

Koncert Muzyczne wieczory 
Trzeci koncert z cyklu Muzyczne wie-
czory w kos ciele ewangelickim odbył 
się 11 wrzes nia. Połączenie organo w 
(Zbigniew Gach) oraz oboju 
(Magdalena Maniewska) zachwyciło 
zgromadzonych na koncercie słucha-
czy. Koncert finansowany był ze 
s rodko w Miasta Słupska. Ostatni w 
tym roku koncert z tego cyklu odbę-
dzie się 9 paz dziernika. Zapraszamy.  

Ślub w Przewłoce 
W sobotę 14 wrzes nia w  samo połu-
dnie małz en skie s lubowanie składali 
sobie Aneta Kostka i Paweł Fiuk. Mał-
z onkom na dalszej wspo lnej drodze 
z yczymy wiele Boz ego Błogosławien -
stwa.  

 

Ekumeniczne wakacje Podlasie 
W dniach 16-19 wrzes nia zrealizo-
wany został projekt pn. Ekumeniczne 
wakacje skierowany do oso b z  nie-
pełnosprawnos ciami, dofinansowany 
ze s rodko w Urzędu Marszałkowskie-
go wojewo dztwa Pomorskiego. W 
wyjez dzie uczestniczyli członkowie 
KAWONU oraz mieszkan cy Domo w 
Pomocy w Lęborku i Wejherowie 
oraz jako wolontariusze członkowie 
słupskiej Parafii. W programie wy-
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cieczki było zwiedzanie miejsc zwią-
zanych z prawosławiem takich jak 
Supras l i Białystok, gdzie zwiedzali-
s my cerkwie i muzea - Muzeum Ikon i 
Muzeum Drukarstwa i Papieru w 
Supras lu oraz wysłuchalis my wykła-
do w na temat prawosławia. Duz ym 
przez yciem było wysłuchanie eksklu-
zywnego koncertu cho ru prawosław-
nego pod dyrekcją Mirosławy Ticho-
niuk. W planie wycieczki było ro w-
niez  poznanie kultury i religii pol-
skich Tataro w. W zwiazku z tym 
zwiedzielis my Kruszyniany i tamtej-
szy meczet, zjedlis my tatarski posiłek 
- kryszonkę i wysłuchalis my wykładu 
na temat historii Tataro w polskich 
oraz gło wnych załoz en  islamu.  W 
czasie zwiedzania Podlasia mielis my 
okazję odwiedzic  takz e parafię ewan-
gelicką w Białymstoku oraz zwiedzic  
dawny kos cio ł ewangelicki w Supra-
s lu. Waz nym sprzymierzen cem wy-
jazdu była pogoda.  
 

Wystawa Salvadora Dali 
W ramach lekcji religii dla klas szko ł 
ponadpodstawowych (25.09)
młodziez  wyjechała do Muzeum Zie-
mi Usteckiej na wystawę prac        

Salvadora Dali, hiszpan skiego surrea-
listy. Wystawa nosiła tytuł Plemiona 
Izraela oraz W poszukiwaniu zaginio-
nego Graala. Wystawę stanowiły gra-
fiki i akwaforty artysty. Po zwiedze-
niu był spacer po molo i kolacja a na 
deser ciastko i herbata w herbaciarni.  
 

Polsko-niemieckie 
spotkanie młodzieży  
Po raz czwarty młodziez  ze Słupska i 
konfirmanci z Brussow w Niemczech 
wzięli udział w międzynarodowym 
spotkaniu, kto re odbyło się w tym 
roku w Niemczech od 27. do 29. 
wrzes nia. W programie wyjazdu była 
Fabryka Wody w Szczecinie 
(aquapark), zwiedzanie wystawy 
prac Caspara Davida Friedricha w 
Greifswaldzie, zwiedzanie katedry z 
nowymi imponującymi witraz ami 
oraz wieczorny koncert pt. Nowocze-
sna muzyka w kościołach. Kolejne 
spotkanie zaplanowane jest we wrze-
s niu 2025 roku w Polsce.  
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Prośby modlitewne 
W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

Pros by i dziękczynienia modlitewne: 

• o wiernych i duchownych Kos cioła Ewangelickiego w Polsce; 
• o wszystkie parafie ewangelickie w Polsce;  
• o rady parafialne, o wszystkich zaangaz owanych w ro z ne działania Ko-

s cioła i parafii; 
• o przes ladowanych chrzes cijan w ro z nych krajach s wiata; 
• o powołania do słuz by w Kos ciele; 
• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, kto rzy przez ywają 

trudne momenty swojego z ycia; 
• o wszystkie prowadzone przez naszą Parafię inicjatywy duszpasterskie 

i projekty społeczne;  
• o naszych senioro w i seniorki; 
• o nasze rodziny i bliskich; 
• o poszkodowanych w powodziach i innych kataklizmach; 
• o poko j na s wiecie; 
• o czystos c  i uczciwos c  w zwiastowaniu Ewangelii; 
• o tych, kto rzy podejmują z yciowe decyzje; 
• o poczucie odpowiedzialnos ci za kos cio ł; 
• o tych, kto rzy dos wiadczają przemocy; 
• o dzieło Diakonii w Kos ciele i na s wiecie; 
• o dzieło misji i ewangelizacji oraz o ruch ekumeniczny;  
• o poszukujących pracy i borykających się z bezrobociem; 
• o tych, kto rzy walczą z nałogami; 
• o materialne zabezpieczenie działalnos ci parafii; 
• o młodziez  w kos ciele i lidero w młodziez owych 
• o rolniko w, hodowco w, les niko w i wszystkich kto rzy działają na rzecz  

zachowania Boz ego stworzenia  

Prośby modlitewne 
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Humor z befką 

Wybrał: ks. W. Froehlich 

 

 

Podczas konferencji duchownych księz a dyskutują na temat tego jakie są naj-

bardziej sprzyjające warunki do modlitwy. Podczas gdy pierwszy twierdzi, z e 

najbardziej lubi się modlic  klęcząc, drugi mo wi, z e najlepiej jest mu się skon-

centrowac  na modlitwie siedząc w fotelu. Trzeci najchętniej modli się podczas 

powolnego spaceru w lesie, a czwarty wyłącznie na stojąco. Przypadkowo 

rozmowie przysłuchuje się monter urządzen  telekomunikacyjnych i mo wi: Ja 

najżarliwiej modliłem się zwisając ze słupa telefonicznego na linie zabezpiecza-

jącej głową w dół! 

**** 

Dwaj starzy duchowni  rozmawiają ze sobą. Po tylu latach pracy duszpaster-

skiej – mo wi pierwszy – mogę stwierdzić, że moi parafianie potrafią odróżniać 

dobro od zła. Z pewnością - odpowiada drugi z szyderczym us miechem – ale 

tylko u innych.  

**** 

Na strychu starego domu handlarz antykami odkrywa cztery, niewiele warte, 
drewniane figury. Mimo braku wartos ci odkupuje rzez by od włas ciciela za 

niewielką sumę. W związku z tym, z e handlarz wie, z e motywy religijne szyb-

ko się sprzedają wystawia je w oknie z podpisem – Czterej Ewangeliści. Juz  po 

kilku godzinach pierwsza z figur znajduje kupca, w związku z tym sprzedaw-
ca zmienia napis na – Trzej Królowie. Kolejna postac  szybko zmienia swojego 

włas ciciela. Teraz antykwariusz podpisuje pozostałe dwie figury – Apostoło-

wie Piotr i Paweł. Następny nabywca bardzo szybko się znajduje, ale przy wy-

ciąganiu figury z okna przez pracownika ostatnia figura się przewraca i głowa 
odpada od tułowia. Pracownik spodziewa się bury od swojego szefa, ale za-

miast tego handlarz, po chwili namysłu, us miecha się do niego. Kolejnego 

dnia klienci mogą w oknie wystawowym podziwiac  bezgłową figurę, a obok 
niej starannie postawioną na drewnianym cokoliku głowę, a na dole napis – 

Jan Chrzciciel po ścięciu.  

Humor z befką 



 22 Informator parafialny, Nr 10 (263) /2024  

 

 

Prezent pod Choinkę 
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Apel Diakonii 
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Sola Scriptura 

Tematy do konkursu plastycznego  
uczniowie mogą wybrac  z listy poniz ej: 
1. Cudowna moc Elizeusza –  2 Krl 4, 1- 7 

2. Elizeusz i Szumanitka – 2 Krl 4, 8-17 

3. Zatrute jedzenie – 2 Krl 4, 38-41 

4. Rozmnoz enie chleba  – 2 Krl 4, 42- 44 

5. Uzdrowienie Naamana – 2 Krl  5, 1-19 

6. Zagubiona siekiera – 2 Krl 6, 1-7 

Zapraszamy wszystkich uczniów do udziału w Ogólnopolskim Konkursie 

Biblijnym Sola Scriptura 2024/2025. Poniżej informacje odnośnie zakre-

su obowiązujących tekstów biblijnych oraz tematów konkursu plastycz-

nego. Obowiązujący tekst z Biblii Ekumenicznej. Życzymy błogosławień-

stwa w przygotowaniach.  
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Zaproszenie 
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Ogłoszenia 

 

Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. Fundusz Socjalny (sty.):  165,00 zł 

2. Fundusz Stypendialny (luty):  337,00 zł 

3. Diakonia Polska (1. n. pas.): 298,00 zł 

4. Fundusz Bratniej Pomocy im Gustawa Adolfa:  3230,00 zł 

5. Skarbonka Diakonijna:  982,10 zł 

6. Ofiara z niwna na Domy Opieki: 0,00 zł  

7. Fundusz Ewangelizacyjno-Misyjny: 0,00 zł 

8. ofiara na diasporę: 0,00 zł 



Informator parafialny, Nr 10 (263) /2024  27 

 

 

Ogłoszenia 
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ZAPLANOWANE WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

5.10. 10.00 Spotkanie Kobiet w Akcji SCDiD 

5.10. 17.00 Rada Parafialna SCDiD 

9.10. 19.00 Koncert Muzyczne wieczory (Organy i flet) kos cio ł 

11.10. 17.30 Spotkanie dla zainteresowanych  SCDiD 

12.10.  S niadanie dla kobiet Torun  

12-13.10.  Warsztaty Gospel /koncert finałowy Rondo/kos cio ł 

31.10. 18.00 Reformacyjne spotkanie w Herbaciarni Spichlerz 

Plan nabożeństw na Październik-Listopad 2024 

DZIEŃ SŁUPSK D SŁUPSK PL LĘBORK 

06.10. 

S więto Z niw 
12.00 10.30  

13.10. 

20. po Tro jcy  S w. 
 10.30 8.30 

20.10. 

21. po Tro jcy S w. 
 10.30  

27.10. 

22. po Tro jcy S w.  

(Zmiana czasu na 

zimowy!)  
10.30 8.30 

31.10. 

S więto Reformacji 
 

17.00  

(Spotkanie w Herbaciarni) 
 

03.11. 

23. po Tro jcy S w.  
 10.30  

10.11. 

3. przed kon cem RK 
 10.30 8.30 

17.11. 

Przedostatnia RK 
 10.30  

24.11. 

Niedziela Wiecznos ci 
 10.30 8.30 

1.12. 

1. n. adwentu 
 10.30  


